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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 258 stillet af Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg. 
 
 
Spørgsmål 258 
”I den netop afrapporterede Risikovurdering til EU-Kommissionen konklude-
rer Miljøstyrelsen: ”Samlet set er det Miljøministeriets opfattelse, at risiko-
vurderingen for vandløb er konservativ med en overvurdering af risikoen for 
manglende opfyldelse af målsætningerne, idet der fortsat vil være og kom-
me yderligere effekter fra de allerede iværksatte ordninger i forbindelse med 
spredt bebyggelse, spildevandsordninger, naturgenopretning mv.” I samme 
rapport opgør Miljøstyrelsen netop, at pga fysiske forhold – udretning, ud-
dybning, grødeslåning og oprensning samt spærringer – havner 38.899 
vandløbskilometer i risikogruppen, mens spildevand kun bringer 6.957 km. 
vandløb i risiko. Den altdominerende grund til, at vandløb havner i risiko-
gruppen er altså de fysiske forhold og der er ikke iværksat ordninger vedr. 
fysiske forhold. De ordninger vedr. spildevand Miljøstyrelsen nævner, har 
amterne netop haft mulighed for at tage med i deres vurdering. Ministeren 
bedes derfor forklare, hvorledes ministeriet i den netop afrapporterede Risi-
kovurdering til EU-Kommissionen kan konkludere, at…”risikovurderingen for 
vandløb er konservativ med en overvurdering af risikoen for manglende 
opfyldelse af målsætningerne?”  
 
Svar 
Den samlede længde af de vandløb som indgår i risikovurderingen er, som 
det fremgår af redegørelsens tabel 3, på 29.270,7 km. Der må ikke summe-
res på tværs inde i tabellen, fordi den enkelte vandløbsstrækning kan være 
påvirket af flere forskellige påvirkningstyper på samme tid, herunder biologi-
ske forhold, hydromorfologiske forhold, kvantitative hydrologiske forhold, 
miljøfarlige stoffer og organisk stof. For hver påvirkningstype er gennemført 
en selvstændig risikovurdering, og vist i risikovurderingens tabel 3.  
 
Som det fremgår af redegørelsens sammenfatning er det Miljøministeriets 
opfattelse, at mindst halvdelen af vandløbsstrækningerne er i risiko for ikke 
at opfylde regionplanernes målsætning i 2015 på grund af regulering 
og/eller vedligeholdelse (udretning, uddybning, grødeslåning og oprens-
ning).  
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Når vurderingen er forsigtig, hænger det sammen med vanskelighederne 
med at indkalkulere de fulde effekter af de mange initiativer, såsom vandmil-
jøplan III, laksehandlingsplan, ny regulering af landbrugets husdyrhold, samt 
ikke mindst beslutningen om at afsætte 700 millioner kr ekstra til genopret-
ning af vådområder mv., som regeringen har iværksat igennem de sidste 
par år. 
 
 


